
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이리남성여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 6,751,633 13,741,808 6,475,350 -276,283 -4.1 -7,266,458 -52.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,931,112 76.2

학생복지/교육격차 해소 605,859 9.4

기본적 교육활동 345,291 5.3

선택적 교육활동 33,600 0.5

교육활동 지원 132,112 2

학교 일반운영 415,376 6.4

학교시설 확충 10,000 0.2

학교 재무활동 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,649,709 87.2

이전수입 기타이전수입 115,691 1.8

자체수입 학부모부담수입 673,750 10.4

자체수입 행정활동수입 32,200 0.5

기타수입 전년도이월금 4,000 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,765,400 6,065,842 -300,442

1.지방교육행정기관이전수입 5,649,709 5,951,797 -302,088

1.교육비특별회계전입금수입 5,649,709 5,951,797 -302,088

1.사립학교보조금수입 5,649,709 5,951,797 -302,088

1.인건비재정결함보조금 4,821,901 5,133,369 -311,468
인건비재정결함보조금 : 4,821,901,000원 * 1

개교 =
4,821,901,000

2.운영비재정결함보조금 827,808 818,428 9,380
운영비재정결함보조금 : 827,808,000원 * 1개

교 =
827,808,000

2.기타이전수입 115,691 114,045 1,646

1.사학법인이전수입 92,291 90,645 1,646

1.법인법정부담금 92,291 90,645 1,646

1.법인법정부담금 92,291 90,645 1,646 법인법정부담금 : 92,291,000원*1종 *1교 = 92,291,000

2.학교회계간이전수입 23,400 23,400 0

1.다른학교회계전입금 23,400 23,400 0

1.다른학교회계전입금 23,400 23,400 0 남성여중교직원급식비 : 5,200원*450식*10월 = 23,400,000

2.자체수입 705,950 681,291 24,659

1.학부모부담수입 673,750 659,013 14,737

1.수익자부담수입 673,750 659,013 14,737

1.급식비 396,600 370,603 25,997

1.급식비 396,600 370,603 25,997 학생식비 : 5,200원*3,430식*10월 = 178,360,000

기숙사생식비 : 5,200원*3,220식*10월 = 167,440,000

교직원식비 : 5,200원*700식*10월 = 36,400,000

학생우유대금 : 500원*180명*160일 = 14,400,000

2.방과후학교활동비 17,500 35,000 -17,500

1.방과후학교활동비 17,500 35,000 -17,500 방과후학교활동비 : 35,000원*50명*10월 = 17,500,000

3.현장체험학습비 105,450 101,320 4,130

1.현장체험학습비 105,450 101,320 4,130 수학여행비 : 400,000월*190명*1회 = 76,000,000

현장체험학습비 : 20,000원*190명*3회 = 11,400,000

수련활동비 : 95,000원*190명*1회 = 18,050,000

4.졸업앨범비 11,400 10,830 570
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 11,400 10,830 570 졸업앨범비 : 60,000원*190명*1회 = 11,400,000

5.기숙사비 107,800 106,260 1,540

1.기숙사비 107,800 106,260 1,540 입사및관리비 : 140,000원*70명*11월 = 107,800,000

6.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0

1.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0 통학차량비 : 35,000원*100명*10월 = 35,000,000

2.행정활동수입 32,200 22,278 9,922

1.사용료및수수료 22,000 18,778 3,222

1.사용료및수수료 22,000 18,778 3,222

1.사용료 22,000 18,778 3,222 매점사용료 : 22,000,000원*1종*1교= 22,000,000

2.기타행정활동수입 10,200 3,500 6,700

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 7,200 500 6,700

1.기타행정활동수입 7,200 500 6,700 기타잡수입 : 300,000원*2종*12월 = 7,200,000

3.기타수입 4,000 4,500 -500

1.전년도이월금 4,000 4,500 -500

1.순세계잉여금 4,000 4,500 -500

1.순세계잉여금 4,000 4,500 -500

1.순세계잉여금 4,000 4,500 -500 전년도불용액 : 4,000,000원*1종*1교 = 4,000,000

세입합계 6,475,350 6,751,633 -276,283
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,931,112 5,238,834 -307,722

1.교직원보수 4,572,444 4,656,463 -84,019

1.사립학교 교원보수 4,100,274 4,183,651 -83,377

1.기본급 2,783,184 2,870,160 -86,976

1.봉급 2,783,184 2,870,160 -86,976 봉급 : 5,042,000원*46명*12월 = 2,783,184,000

2.정액수당 921,450 954,770 -33,320

1.정근수당 280,144 300,831 -20,687 정근수당 : 2,414,000*46명*2회 = 222,088,000

정근수당가산금 : 93,000원*41명*12월 = 45,756,000

정근수당가산금추가 : 25,000원*41명*12월

 =
12,300,000

2.가족수당 33,966 37,080 -3,114 가족수당 : 76,500원*37명*12월 = 33,966,000

3.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

4.교직수당 132,000 132,000 0 교직수당 : 250,000원*44명*12월 = 132,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 7,200 9,000 -1,800
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*12

명*12월 =
7,200,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월 = 10,920,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0 담임수당 : 130,000원*24명*12월 = 37,440,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

9.관리업무수당 5,940 5,780 160 관리업무수당 : 495,000원*1명*12월 = 5,940,000

10.정액급식비 73,920 73,920 0 정액급식비 : 140,000원*44명*12월 = 73,920,000

11.명절휴가비 280,016 288,279 -8,263 명절휴가비 : 3,182,000원*44명*2회 = 280,016,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 = 7,800,000

13.기타수당 50,784 50,400 384 교원연구비 : 92,000원*46명*12월 = 50,784,000

3.초과근무수당 156,216 147,934 8,282

1.시간외근무수당 156,216 147,934 8,282
정액분,초과근무수당 : 283,000원*46명*12

월 =
156,216,000

4.부담금 239,424 210,787 28,637

1.교직원법정부담금 239,424 210,787 28,637 연금부담금 : 248,000원*46명*12월 = 136,896,000

건강보험부담금 : 168,000원*46명*12월 = 92,736,000

재해보상부담금 : 24,000원*34명*12월 = 9,792,000

2.사립학교 직원보수 472,170 472,812 -642
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 278,928 271,442 7,486

1.봉급 278,928 271,442 7,486 봉급 : 3,874,000원*6명*12월 = 278,928,000

2.정액수당 127,452 125,789 1,663

1.정근수당 29,700 29,091 609 정근수당 : 1,875,000원*6명*2월 = 22,500,000

정근수당가산금 : 85,000원*6명*12월 = 6,120,000

정근수당가산금추가 : 15,000원*6명*12월 

=
1,080,000

2.성과상여금 23,418 24,000 -582 성과상여금 : 3,903,000원*6명*1회 = 23,418,000

3.대우공무원수당 3,666 1,653 2,013 대우공무원수당 : 152,750원*2명*12월 = 3,666,000

4.가족수당 5,040 6,000 -960 가족수당 : 105,000원*4명*12월 = 5,040,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월 = 10,080,000

6.명절휴가비 27,984 27,239 745 명절휴가비 : 2,332,000원*6명*2월 = 27,984,000

7.연가보상비 13,380 13,026 354 연가보상비 : 1,115,000원*6명*2회 = 13,380,000

8.기술정보수당 360 0 360 기술정보수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

9.직급보조비 13,824 12,900 924 직급보조비 : 192,000원*6명*12월 = 13,824,000

10.기타수당 0 1,800 -1,800

3.초과근무수당 21,600 22,898 -1,298

1.시간외근무수당 21,600 22,898 -1,298
정액분, 초과근무수당 : 300,000원*6명*12

월 =
21,600,000

4.부담금 44,190 52,683 -8,493

1.교직원법정부담금 44,190 52,683 -8,493 연금부담금 : 372,000*6명*12월 = 26,784,000

건강보험부담금 : 225,000원*6명*12월 = 16,200,000

재해보상부담금 : 20,100원*5명*12월 = 1,206,000

2.기타 교직원보수 341,748 567,551 -225,803

1.교직원대체인건비 341,748 567,551 -225,803

1.교원대체인건비 341,748 567,551 -225,803

1.기간제교원인건비 313,596 516,528 -202,932 본봉 : 2,908,000원*6명*12월 = 209,376,000

정근수당 : 996,000원*6명*2회 = 11,952,000

정근수당가산금 : 64,000원*3명*12월 = 2,304,000

교직수당 : 250,000원*6명*12월 = 18,000,000
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정액분, 초과근무수당 : 145,000원*6명*12

월 =
10,440,000

정액급식비 : 140,000원*6명*12월 = 10,080,000

명절휴가비 : 1,745,000원*6명*2회 = 20,940,000

교원연구비 : 75,000원*6명*12월 = 5,400,000

가족수당 : 100,000원*2명*12월 = 2,400,000

퇴직금 : 3,784,000원*6명*1회 = 22,704,000

2.기간제교원법정부담금 28,152 51,023 -22,871 국민연금부담금 : 182,000원*6명*12월 = 13,104,000

건강보험부담금 : 97,000원*6명*12월 = 6,984,000

고용보험부담금 : 71,000원*6명*12월 = 5,112,000

산재보험부담금 : 41,000원*6명*12월 = 2,952,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,920 14,820 2,100

1.교직원역량강화 6,700 5,000 1,700

1.직무연수 1,500 3,000 -1,500

1.교직원복지비 1,500 3,000 -1,500 교육경비 : 60,000원*25명*1회 = 1,500,000

2.정보화연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 교육경비 : 50,000원*20명*1회 = 1,000,000

3.자율연수 4,200 1,000 3,200

1.교직원복지비 4,200 1,000 3,200
교직원안전관리교육경비 : 20,000원*60명

*1회 =
1,200,000

자율연수경비 : 100,000원*30명*1회 = 3,000,000

2.교직원복지 10,220 9,820 400

1.퇴임식,스승의날행사 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0 준비물구입 : 100,000원*8종*1회 = 800,000

현수막제작 : 60,000원*2종*1회 = 120,000

꽃다발구입 : 30,000원*10개*1회 = 300,000

2.교직원문화행사 4,000 5,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0 차량임차료 : 500,000원*1대*2일 = 1,000,000

2.교직원복지비 2,000 2,500 -500 인쇄비 : 5,000원*50부*2회 = 500,000

문화체험비 : 15,000원*50명*2회 = 1,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,000 1,500 -500 식비및간식비 : 10,000원*50명*2회 = 1,000,000

4.선진교육문화탐방 5,000 3,600 1,400

1.일반수용비 1,500 1,500 0 차량임차료 : 750,000원*1대*2회 = 1,500,000

2.교직원복지비 2,000 1,500 500 숙박비 : 250,000원*2일*2회 = 1,000,000

입장료및인쇄비 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 1,500 600 900 식비및간식비 : 25,000원*15명*4회 = 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 605,859 577,312 28,547

1.급식 관리 425,000 399,003 25,997

1.학교급식운영 425,000 399,003 25,997

1.영양사인건비 4,757 492 4,265

1.공무직인건비 4,757 492 4,265 퇴직(적립)금 : 500,000원*1명*1월 = 500,000

휴일근무수당 : 257,000원*1명*1월 = 257,000

시간외근무수당 : 20,000원*20일*10월 = 4,000,000

2.조리사인건비 5,302 4,779 523

1.공무직인건비 4,588 4,429 159 봉급 : 1,438,500원*1명*2월 = 2,877,000

초과근무수당 : 50,000원*1명*10월 = 500,000

퇴직(적립)금 : 450,000원*1명*1회 = 450,000

연차수당 : 82,500원*1명*2일 = 165,000

조리사수당 : 48,000원*1명*2월 = 96,000

정액급식비 : 105,000원*1명*2월 = 210,000

위험근무수당 : 45,000원*1명*2월 = 90,000

휴일근무수당 : 200,000원*1명*1일 = 200,000

2.공무직법정부담금 714 350 364 건강보험부담금 : 120,000원*1명*2월 = 240,000

국민연금 : 142,500원*1명*2월 = 285,000

고용보험 : 57,000원*1명*2월 = 114,000

산재보험 : 37,500원*1명*2월 = 75,000

3.조리원인건비 53,030 45,280 7,750

1.공무직인건비 33,830 42,280 -8,450 봉급 : 959,000원*10명*2월 = 19,180,000
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시간외근무수당 : 40,000원*10명*10월 = 4,000,000

퇴직(적립)금 : 450,000원*10명*1회 = 4,500,000

연차수당 : 85,000원*10명*2일 = 1,700,000

정액급식비 : 105,000원*10명*2월 = 2,100,000

위험근무수당 : 37,500원*10명*2월 = 750,000

휴일근무수당 : 160,000원*10명*1일 = 1,600,000

2.기간제근로자인건비 12,600 0 12,600 일용직인건비 : 787,500원*2명*8월 = 12,600,000

3.공무직법정부담금 6,600 3,000 3,600 국민연금부담금 : 135,000원*10명*2월 = 2,700,000

건강보험부담금 : 112,500원*10명*2월 = 2,250,000

고용보험부담금 : 45,000원*10명*2월 = 900,000

산재보험부담금 : 37,500원*10명*2월 = 750,000

4.급식재료구입비 295,632 269,286 26,346

1.급식용식재료비 295,632 269,286 26,346 식품비 : 5,912,640원*5군*10월 = 295,632,000

5.우유급식비 14,400 14,400 0

1.우유급식비 14,400 14,400 0 우유대금 : 500원*180명*160일 = 14,400,000

6.급식운영비 43,060 54,658 -11,598

1.일반수용비 27,950 40,548 -12,598 소모품구입 외 : 252,300원*10종*10회 = 25,230,000

위생교육경비 : 30,000원*10명*2회 = 600,000

농수산물사이버거래이용료 : 60,000원*1종

*2회 =
120,000

후드청소 : 1,000,000원*1종*2회 = 2,000,000

2.전기요금 3,000 3,600 -600 전기요금 : 1,500,000원*1종*2월 = 3,000,000

3.상하수도료 7,000 6,600 400 상하수도료 : 3,500,000원*1종*2월 = 7,000,000

4.연료비 5,000 3,800 1,200 가스비 : 2,500,000원*1종*2월 = 5,000,000

5.기타공공요금 110 110 0 보험료 : 55,000원*1종*2회 110,000

7.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 소규모수선 : 1,500,000원*1종*2회 = 3,000,000

8.대체인건비 5,819 7,108 -1,289

1.기간제근로자인건비 5,819 7,108 -1,289
조리사및조리원대체인건비 : 1,454,750원

*4명*1월 =
5,819,000
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2.기숙사 관리 107,800 106,260 1,540

1.기숙사운영 107,800 106,260 1,540

1.기숙사운영비 107,800 106,260 1,540

1.기간제근로자인건비 55,694 54,690 1,004 봉급 : 1,489,500원*2명*12월 = 35,748,000

급식비 : 150,000원*1명*13월 = 1,950,000

장기근속수당 : 156,000원*1명*1월 = 156,000

야간근로수당 : 300,000원*1명*11월 = 3,300,000

초과근무수당 : 400,000원*1명*11월 = 4,400,000

연차수당 : 90,000원*2명*15일 = 2,700,000

퇴직적립금 : 2,300,000원*2명*1회 = 4,600,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회 = 1,700,000

정기상여금 : 500,000원*2명*1회 = 1,000,000

휴일근무수당 : 140,000원*1명*1일 = 140,000

2.일반수용비 17,986 11,900 6,086 정수기관리비 : 39,600원*5종*12월 = 2,376,000

생활폐기물처리 : 350,000원*1종*4회 = 1,400,000

방역소독비 : 100,000원*1종*12월 = 1,200,000

신문구독료 : 40,000원*1종*12월 = 480,000

세탁비 : 400,000원*1종*2회 = 800,000

비상약품구입비 : 20,000원*10종*4회 = 800,000

소모품구입 : 103,250원*4종*10회 = 4,130,000

행사운영비 : 5,000원*80명*2회 = 800,000

소규모수선비 : 3,000,000원*2종*1회 = 6,000,000

3.전기요금 9,600 7,200 2,400 전기요금 : 800,000원*1종*12월 = 9,600,000

4.상하수도료 7,200 7,200 0 상수도요금 : 600,000원*1종*12월 = 7,200,000

5.연료비 10,800 9,600 1,200 가스요금 : 900,000원*1종*12월 = 10,800,000

6.기타공공요금 0 120 -120

7.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회 = 1,000,000

8.기간제근로자법정부담금 5,520 7,200 -1,680 국민연금부담금 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000
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건강보험부담금 : 90,000원*2명*12월 = 2,160,000

고용보험부담금 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

산재보험부담금 : 30,000원*2명*12월 = 720,000

9.비품구입비 0 7,800 -7,800

3.보건관리 26,659 26,219 440

1.학생및교직원보건안전관리 11,959 11,659 300

1.학생건강검사 7,809 7,809 0

1.학생복지비 7,809 7,809 0 건강검사 : 26,000원*216명*1회 = 5,616,000

소변검사 : 1,100원*430명*1회 = 473,000

결핵검사 : 4,000원*430명*1회 = 1,720,000

2.보건실운영 4,150 3,850 300

1.운영수당 500 500 0 성교육강사료 : 100,000원*1명*3회 = 300,000

양성평등강사료 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

2.교직원복지비 50 50 0 보건교사보수교육비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

3.교육운영비 200 200 0 보건자료구입 : 100,000원*2종*1회 200,000

4.학생복지비 3,400 3,100 300 약품구입 : 15,000원*40종*4회 = 2,400,000

침구세탁비 : 100,000원*1종*2회 = 200,000

간식구입비 : 25,000원*10종*2회 = 500,000

마약교육강사료 : 100,000원*1명*3회 = 300,000

2.학교환경위생관리 14,700 14,560 140

1.먹는물관리 7,940 5,280 2,660

1.일반수용비 7,940 5,280 2,660
정수기임대및유지보수 : 24,500원*20대*12

월 =
5,880,000

수질검사수수료 : 130,000원*1종*4회 = 520,000

저수조청소료 : 770,000원*1종*2회 = 1,540,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1종*2

회 =
880,000

3.방역관리 5,880 8,400 -2,520

1.일반수용비 5,880 8,400 -2,520 교사내소독 : 350,000원*1종*12회 = 4,200,000
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방역물품구입 : 280,000원*3종*2회 = 1,680,000

4.학생복지 46,400 45,830 570

1.학생복지운영 46,400 45,830 570

1.졸업앨범제작 11,400 10,830 570

1.교육운영비 0 10,830 -10,830

2.학생복지비 11,400 0 11,400 졸업앨범제작 : 60,000원*190명*1회 = 11,400,000

3.통학차량(임차)운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0 통학차량비 : 35,000원*100명*10월 = 35,000,000

3.기본적 교육활동 345,291 319,510 25,781

1.교과 활동 151,740 138,240 13,500

1.교과활동지원 105,000 83,500 21,500

1.교사용교과서(지도서)구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*42

명*1회 =
4,200,000

2.보결수업관리 6,000 3,000 3,000

1.기타수당 6,000 3,000 3,000 보결수당 : 30,000원*20명*10시간 = 6,000,000

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0 강사료 : 30,000원*15시간*4회 1,800,000

4.학력증진운영 24,000 0 24,000

1.기타수당 18,000 0 18,000 교수학습지도비 : 30,000원*60명*10월 = 18,000,000

2.일반수용비 2,600 0 2,600 현수막등제작 : 50,000원*1종*8회 = 400,000

대학입시프로그램시용료 : 800,000원*1종

*1회 =
800,000

인쇄물제작 : 10,000원*70권*2회 = 1,400,000

3.운영수당 600 0 600 외래강사료 : 200,000원*1명*3회 = 600,000

4.교육운영비 2,800 0 2,800
캠프및체험활동지원 : 20,000원*100명*1회

 =
2,000,000

참고자료구입 : 10,000원*40종*2회 = 800,000

5.학력증진운영비 0 24,000 -24,000

1.기타수당 0 18,000 -18,000

2.일반수용비 0 400 -400
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3.운영수당 0 600 -600

4.교육운영비 0 5,000 -5,000

6.진로멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 멘토링수당 : 80,000원*10명*1회 = 800,000

2.교육운영비 200 0 200 멘토링운영비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

7.노동인권교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 교육강사비 : 150,000원*8명*1회 = 1,200,000

2.교육운영비 480 0 480 원고료 : 60,000원*8명*1회 = 480,000

3.학생복지비 320 0 320 운영비 : 1,600원*200명*1회 = 320,000

8.기후변화교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 운영비 : 100,000원*1종*10회 = 1,000,000

교육자료구입 : 25,000원*20권*1회 = 500,000

9.고교학점제준비운영 38,000 0 38,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 대면연수강사비 : 300,000원*1명*3회 = 900,000

코딩캠프강사비 : 600,000원*1명*1회 = 600,000

학생대상외부특강강사비 : 300,000원*1명

*3회 =
900,000

2.교육운영비 33,840 0 33,840 대면연수운영비 : 6,000원*50명*3회 = 900,000

교육과정설명회자료제작비 : 15,000원*200

부*1회 =
3,000,000

캠퍼스멘토심리검사비 : 30,000원*200명*1

회 =
6,000,000

선택교과박람회운영비 : 300,000원*5종*1

회 =
1,500,000

선택교과박람회자료제작비 : 10,000원*200

명*1회 =
2,000,000

진로진학박람회운영비 : 200,000원*10개전

공*4회 =
8,000,000

코딩캠프운영비 : 150,000원*20명*1회 = 3,000,000

과학실험캠프운영비 : 2,120,000원*2종*1

회 =
4,240,000

독서토론캠프운영비 : 1,300,000원*4종*1

회 =
5,200,000

3.목적사업업무추진비 1,760 0 1,760
선택교과박람회협의회비 : 10,000원*20명

*2회 =
400,000

교육과정위원회협의회비 : 10,000원*12명

*3회 =
360,000

교사공동체협의회비 : 10,000원*50명*2회 

=
1,000,000
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10.수학중점학교운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 13,400 0 13,400
동아리운영물품구입비 : 525,000원*4종*2

회 =
4,200,000

나눔활동운영비 : 481,250원*4종*4회 = 7,700,000

참고자료구입비 : 20,000원*20권*3회 = 1,200,000

연구교재구입비 : 30,000원*10권*1종 = 300,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 20,000원*3종*10회 = 600,000

3.비품구입비 11,000 0 11,000 비품구입비 : 550,000원*4종*5회 = 11,000,000

11.민주시민교육운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 교육강사비 : 100,000원*5명*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500 운영비 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

12.진로멘토링운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 800 -800

2.교육운영비 0 200 -200

13.노동인권교육운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 480 -480

3.학생복지비 0 320 -320

14.기후변화교육운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

15.기초학력증진을위한또래학습나눔(자율선택과제)0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

2.학생복지비 0 400 -400

16.삶을가꾸는독서글쓰기교육(자율선택과제)0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.도서구입비 0 1,200 -1,200

17.민주적교무학사(자율선택과제) 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
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2.교육운영비 0 1,100 -1,100

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

18.교사의수업및평가방법개선연수(고교학점제준비)0 9,000 -9,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 0 4,700 -4,700

4.목적사업업무추진비 0 900 -900

19.학생중심교육과정편성운영준비(고교학점제준비)0 7,600 -7,600

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.운영수당 0 600 -600

3.교육운영비 0 3,000 -3,000

20.학생진로맞춤형프로그램활성화(고교학점제준비)0 15,920 -15,920

1.일반수용비 0 320 -320

2.운영수당 0 2,400 -2,400

3.교육운영비 0 13,200 -13,200

21.통섭형인재양성을위한프로그램(고교학점제준비0 5,480 -5,480

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.학생복지비 0 1,260 -1,260

3.도서구입비 0 2,920 -2,920

2.국어 교과활동 6,500 1,500 5,000

1.교과운영 6,500 1,500 5,000

1.교육운영비 6,500 1,500 5,000 교재구입 : 250,000원*1종*2회 = 500,000

교육자료제작 : 5,000원*200부*1회 = 1,000,000

집필및출판프로젝트 : 500,000원*5종*2회 

=
5,000,000

3.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교재구입 : 20,000원*10부*2회 400,000

4.과학 교과활동 25,400 35,800 -10,400

정순표 2024년 02월 22일 16시 34분 56초 14 전북특별자치도교육청 이리남성여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 19,800 30,200 -10,400

1.교육운영비 7,200 10,200 -3,000 과학용품구입 : 600,000원*3종*2회 = 3,600,000

모의고사자료구입 : 30,000원*4종*5회 = 600,000

수업자료제작비 : 25,000원*20권*6회 = 3,000,000

2.비품구입비 12,600 20,000 -7,400 과학교구확충 : 1,575,000원*4종*2회 = 12,600,000

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0 십자수구입 : 18,000원*200명*1회 = 3,600,000

기타준비물구입 : 5,000원*200명*1회 = 1,000,000

조리실습재료구입 : 5,000원*200명*1회 = 1,000,000

5.체육 교과활동 3,900 6,400 -2,500

1.교과운영 3,900 6,400 -2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 마루테이핑비 : 2,500,000원*1조*1회 = 2,500,000

2.교직원복지비 900 900 0 피복구입비 : 300,000원*3명*1회 = 900,000

3.교육운영비 500 500 0 백회등구입비 : 250,000원*2종*1회 = 500,000

4.비품구입비 0 5,000 -5,000

6.예술 교과활동 8,940 8,940 0

1.교과운영 5,940 5,940 0

1.일반수용비 240 240 0 악기조율및수리 : 120,000원*1종*2회 = 240,000

2.운영수당 4,000 4,000 0 외래강사수당 : 400,000원*1명*10월 = 4,000,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0 미술학습자료구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

음악수업자료구입 : 50,000원*4종*1회 = 200,000

4.학생복지비 500 500 0 현악부간식비 : 10,000원*25명*2회 = 500,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0
미술학습준비물구입 : 3,000원*250명*4회 

=
3,000,000

7.외국어 교과활동 1,600 1,700 -100

1.교과운영 1,600 1,700 -100

1.교육운영비 1,600 1,700 -100 교재구입 : 20,000원*10권*4회 = 800,000

학습자료제작 : 2,000원*200부*2회 = 800,000
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2.창의적 체험활동 193,551 181,270 12,281

1.자율활동 53,721 47,140 6,581

1.학생회활동지원 17,296 0 17,296

1.학생복지비 17,296 0 17,296 간식구입비 : 50,000원*10종*3회 = 1,500,000

일반운영비 : 100,000원*4종*5회 = 2,000,000

학생복사기임대료 : 143,000원*6대*12월 = 10,296,000

복사용지구입비 : 40,000원*10박스*5회 = 2,000,000

대용량화장지구입비 : 25,000원*5박스*12

회 =
1,500,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 1학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 = 2,400,000

2학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 = 2,400,000

3학년교육활동경비 : 300,000원*8반*1회 = 2,400,000

3.체육대회 4,000 3,600 400

1.교육운영비 4,000 3,600 400 행사용품구입 : 100,000원*4종*1회 = 400,000

시상품구입 : 9,000원*400개*1회 = 3,600,000

4.라일락축제운영 7,355 5,555 1,800

1.교육운영비 7,355 5,555 1,800 현수막제작 : 55,000원*1종*1회 55,000

포스터등제작 : 400,000원*2종*1회 = 800,000

무대찬조협찬비 : 100,000원*5조*1회 = 500,000

참여마당준비물구입 : 100,000종*20종*1회

 =
2,000,000

이벤트행사비 : 3,000,000원*1종*1회 = 3,000,000

천막대여 : 100,000원*10동*1회 = 1,000,000

5.교내경시대회운영 5,965 5,050 915

1.교육운영비 5,965 5,050 915 상품구입비 : 10,000원*50매*10회 = 5,000,000

경시대회운영경비 : 32,500원*20종*1회 = 650,000

과학경시대회운영비 : 31,500원*5종*2회 = 315,000

6.독서행사운영 2,950 1,150 1,800

1.운영수당 600 400 200 강사비 : 300,000원*1명*2회 = 600,000
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2.교육운영비 2,350 750 1,600 현수막제작 : 65,000원*1종*2회 = 130,000

간식구입 : 3,000원*220명*2회 = 1,320,000

시상품구입 : 10,000원*45장*2회 = 900,000

7.신입생오리엔테이션운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 소모품구입비 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

프로그램운영비 : 340,000원*1종*1회 = 340,000

현수막제작비 : 60,000원*1종*1회 = 60,000

인쇄물제작비 : 4,000원*250부*1회 = 1,000,000

8.학생간부체육대회운영 1,955 1,500 455

1.교육운영비 1,955 1,500 455 소모품구입 : 50,000원*8종*1회 = 400,000

간식구입 : 20,000원*50종*1회 = 1,000,000

현수막제작 : 55,000원*1종*1회 = 55,000

상품구입 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

9.음악경시대회운영 1,000 2,005 -1,005

1.교육운영비 1,000 2,005 -1,005 시상품구입 : 200,000원*5종*1회 = 1,000,000

10.수학체험활동 4,500 15,580 -11,080

1.교육운영비 4,500 0 4,500 구조물대회운영비 : 300,000원*10봉*1회 = 3,000,000

체험활동운영비 : 150,000원*10종*1회 = 1,500,000

2.학생복지비 0 15,580 -15,580

11.음악경시대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

12.수학체험활동 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.현장체험학습활동 114,220 108,520 5,700

1.수학여행 83,000 77,500 5,500

1.여비 7,000 5,500 1,500 인솔교사여비 : 700,000원*10명*1회 = 7,000,000

2.교육운영비 76,000 72,000 4,000 항공요금 : 120,000원*180명*1회 = 21,600,000

차량임차료 : 80,000원*180명*1회 = 14,400,000
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숙박요금 : 80,000원*180명*1회 = 14,400,000

식비 : 10,000원*180명*2회 = 3,600,000

입장료 : 10,000원*180명*10회 = 18,000,000

레크레이션및야간경비 : 10,000원*180명*1

회 =
1,800,000

여행자보험료및수수료 : 12,222원*180명*1

회 =
2,200,000

2.수련활동 18,770 17,420 1,350

1.여비 720 500 220 인솔교사여비 : 60,000원*12명*1회 = 720,000

2.교육운영비 18,050 16,920 1,130 식비 : 28,000원*180명*1회 = 5,040,000

차량임차료 : 25,000원*180명대*1회 = 4,500,000

비상약품외경비 : 118,000원*5종*1회 = 590,000

숙박비 : 18,000원*180명*1회 = 3,240,000

사용료및지도비 : 26,000원*180명*1회 = 4,680,000

3.현장학습 12,450 13,600 -1,150

1.여비 1,050 1,200 -150 인솔교사여비 : 35,000원*15명*2회 = 1,050,000

2.교육운영비 11,400 12,400 -1,000 차량임차료 : 10,000원*400명*2회 = 8,000,000

입장료 : 5,000원*200명*2회 = 2,000,000

비상약품구입등 : 140,000원*5종*2회 = 1,400,000

3.동아리활동 25,610 25,610 0

1.동아리활동 5,820 5,820 0

1.학생복지비 5,820 5,820 0 학생동아리지원 : 100,000원*33부*1종 3,300,000

과학동아리지원 : 200,000원*6종*1회 = 1,200,000

동아리활동발표회 : 110,000원*12종*1회 = 1,320,000

3.진로체험프로그램운영 19,790 19,790 0

1.교육운영비 19,090 19,090 0 진로탐험대운영비 : 325,000원*20팀*2회 = 13,000,000

운임비 : 500,000원*5대*2회 = 5,000,000

재료구입비 : 2,725원*400명*1회 = 1,090,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0 진로탐험대협의회비 : 7,000원*20명*5회 = 700,000

4.선택적 교육활동 33,600 49,100 -15,500
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1.방과후학교 운영 17,500 35,000 -17,500

1.방과후학교운영 17,500 35,000 -17,500

1.교과프로그램 17,500 35,000 -17,500

1.기타수당 17,500 0 17,500 강사료 : 35,000원*50명*10월 = 17,500,000

2.운영수당 0 35,000 -35,000

2.독서활동 16,100 14,100 2,000

1.독서활동운영 16,100 14,100 2,000

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0 도서구입비 : 15,000원*450권*2회 = 13,500,000

2.도서관운영 2,600 600 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
도서자원봉사동아리운영비 : 10,000 원*20

명*10회 =
2,000,000

2.교육운영비 600 600 0 라벨지등용품구입 : 20,000원*10종*3회 = 600,000

5.교육활동 지원 132,112 138,452 -6,340

1.교무업무 운영 69,592 72,832 -3,240

1.교무학사운영 69,592 72,832 -3,240

1.교무실무사인건비 45,192 43,852 1,340

1.공무직인건비 40,610 39,982 628 봉급 : 1,986,000원*1명*12월 = 23,832,000

퇴직(적립)금 : 2,500,000원*1명*1회 = 2,500,000

연차수당 : 110,000원*1명*15일 = 1,650,000

장기근무가산금 : 624,000원*1명*12월 = 7,488,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2월 = 1,700,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2월 = 1,000,000

휴일근무수당 : 160,000원*1명*1일 = 160,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1일 = 550,000

3.공무직법정부담금 4,032 3,870 162 국민연금부담금 : 130,000원*1명*12월 = 1,560,000

건강보험부담금 : 121,000원*1명*12월 = 1,452,000

정순표 2024년 02월 22일 16시 34분 56초 19 전북특별자치도교육청 이리남성여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험부담금 : 55,000원*1명*12월 = 660,000

산재보험부담금 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 출석부구입 : 10,000원*50권*1회 500,000

교무수첩구입 : 16,000원*50권*1회 800,000

3.교육활동홍보 16,500 15,000 1,500

1.일반수용비 1,300 1,000 300
학교홍보용품구입 : 1,300원*1,000개*1회 

=
1,300,000

2.교육운영비 15,200 14,000 1,200 학교신문제작 : 1,000원*4,000부*2회 = 8,000,000

홍보활동비 : 250,000원*4종*1회 = 1,000,000

학교신문편집운영비 : 100,000원*1종* 2회

=
200,000

교지제작 : 10,000원*600부*1회 6,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 상장용지구입 : 30,000원*10권*1회 = 300,000

행사용품구입 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

졸업장인쇄 : 2,000원*250매*1회 = 500,000

졸업식상패제작 : 100,000원*10명*1회 1,000,000

졸업식상품구입 : 10,000원*100권*1회 1,000,000

2.학생복지비 200 200 0 연주단중식비 : 10,000원*20명*1회 200,000

5.환경정리 3,000 3,180 -180

1.일반수용비 3,000 3,180 -180 청소용품구입 : 300,000원*5종*1회 = 1,500,000

환경미화용품구입 : 10,000원*50장*3회 = 1,500,000

6.역사관자료구축 0 5,900 -5,900

1.일반수용비 0 5,900 -5,900

2.생활지도운영 10,660 11,910 -1,250

1.학생생활상담지도 9,450 10,700 -1,250

1.학생생활지도 운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.상담실운영비 4,300 4,300 0

정순표 2024년 02월 22일 16시 34분 56초 20 전북특별자치도교육청 이리남성여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 400 200 진로교육강사비 : 150,000원*2명*2회 = 600,000

2.교육운영비 3,700 3,900 -200 표준화심리검사비 : 2,500원*200명*5회 = 2,500,000

또래상담강사료 : 100,000원*8명*1회 = 800,000

운영물품구입 : 50,000원*4종*2회 = 400,000

3.위클래스운영 3,500 3,000 500

1.운영수당 500 500 0 강사수당 : 100,000원*5명*1회 500,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500 운영물품구입 : 500,000원*6종*1회 = 3,000,000

4.인성교육운영 1,650 1,900 -250

1.운영수당 800 800 0 교육강사수당 : 200,000원*2명*2회 = 800,000

2.교육운영비 850 1,100 -250 프로그램운영비 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

소감문쓰기 : 10,000원*35명*1회 = 350,000

2.학교폭력예방 1,210 1,210 0

1.학교폭력관련연수지원 1,210 1,210 0

1.일반수용비 110 110 0 현수막및유인물제작 : 55,000원*1종*2회 = 110,000

2.운영수당 400 400 0 강사료 : 200,000원*1명*2회 = 400,000

3.여비 700 700 0
학교폭력자취위원참석여비 : 35,000원*10

명*2회 =
700,000

3.학습지원실 운영 20,860 22,710 -1,850

1.방송실운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,600 0 3,600 방송장비수리비 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

방송진행간식비 : 15,000원*10명*4회 = 600,000

소모품구입비 : 200,000원*5종*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600

3.비품구입비 4,000 4,000 0 방송장비구입비 : 1,000,000원*2종*2회 = 4,000,000

2.정보화실운영 13,260 15,110 -1,850

1.학교정보화지원 13,260 15,110 -1,850

1.일반수용비 12,260 0 12,260
정보화기기구입비 : 1,000,000원*1종*4회 

=
4,000,000

정보화기기유지보수비 : 405,000원*1종*12

월 =
4,860,000
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정보화실운영비 : 100,000원*1종*7회 = 700,000

쿨메신저관리 : 300,000원*1종*5회 = 1,500,000

쿨메신져연간사용권 : 500,000원*1종*1회 

=
500,000

학생정보역량활동비 : 100,000원*1종*7회 

=
700,000

2.교육운영비 0 14,110 -14,110

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0 소프트웨어구입 : 500,000원*2종*1회 = 1,000,000

4.교육여건 개선 31,000 31,000 0

1.교육환경개선 31,000 31,000 0

1.PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0 PC구입 : 1,000,000원*8대*1회 = 8,000,000

2.교실환경개선 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 소규모수선비 : 3,000,000원*1종*1회 3,000,000

2.비품구입비 20,000 20,000 0 기기취득비 : 1,000,000원*5종*2회 = 10,000,000

집기취득비 : 1,000,000원*2종*5회 = 10,000,000

6.학교 일반운영 415,376 416,425 -1,049

1.학교기관 운영 189,350 174,806 14,544

1.부서기본운영 85,244 74,390 10,854

1.교장실운영 12,556 11,342 1,214

1.여비 2,280 1,710 570 관내외출장여비 : 57,000원*1명*40회 = 2,280,000

2.일반업무추진비 6,700 6,200 500 직원간담회비 : 10,000원*60명*5회 3,000,000

접대용다과및식대 : 60,000원*2종*5회 = 600,000

직원경조사비 : 100,000원*1명*6회 = 600,000

행사추진업무추진비 : 250,000원*2종*5회 

=
2,500,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,432 144 직책급업무추진비 : 298,000원*1명*12월 = 3,576,000

2.행정실운영 33,318 34,156 -838

1.일반수용비 19,988 20,462 -474 사무용품구입 : 200,000원*2종*10회 = 4,000,000

소모품구입 : 200,000원*4종*5회 = 4,000,000

간행물구독료 : 104,000원*4종*4월 = 1,664,000
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사무기임대및유지보수비 : 165,000원*1종

*12월 =
1,980,000

복사용지구입 : 25,000원*20박스*4회 = 2,000,000

갱지구입 : 150,000원*3종*5회 = 2,250,000

보드마카구입 : 150,000원*2종*6회 = 1,800,000

적십자회비 : 50,000원*1종*1회 50,000

인쇄기렌탈료 : 187,000원*1종*12월 = 2,244,000

2.기타공공요금 7,350 7,350 0 각종수수료 : 100,000원*6종*12회 = 7,200,000

재정보증수수료 : 25,000원*6명*1회 = 150,000

3.여비 4,300 3,864 436 관내외여비 : 55,000원*5명*12회 = 3,300,000

비정규직여비 : 20,000원*5명*10회 = 1,000,000

4.교직원복지비 680 680 0
특근매식비(교무,행정) : 8,000원*6명*10

회 =
480,000

피복구입비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

5.일반업무추진비 1,000 1,800 -800 행사지원다과비 : 100,000원*2종*5회 = 1,000,000

3.교무부운영 31,990 21,512 10,478

1.일반수용비 13,750 10,512 3,238 사무용품구입 : 50,000원*10종*4회 = 2,000,000

사무용기기임대및유지보수 : 165,000원*5

대*12월 =
9,900,000

스캔용지구입 : 25,000원*25권*2회 = 1,250,000

행사용품구입 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

2.여비 12,000 11,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*20명*12월 = 12,000,000

3.교직원복지비 6,240 0 6,240 특근매식비 : 5,200원*100명*12월 = 6,240,000

4.연구부운영 7,380 7,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0 사무용품구입 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

사무기임대및유지보수 : 165,000원*1종*12

월 =
1,980,000

교육계획서제작 : 20,000원*60권*2회 = 2,400,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용비품구입 : 1,000,000원*2종*1회 2,000,000

2.행정지원인력운용 104,106 100,416 3,690

1.행정지원인력인건비 104,106 0 104,106

1.기간제근로자인건비 95,208 0 95,208 봉급 : 1,986,000원*3명*12월 = 71,496,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

근속수당 : 156,000원*1명*12월 = 1,872,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

급식비 : 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

시간외수당 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

명절휴가비 : 850,000원*3명*2회 = 5,100,000

정기상여금 : 500,000원*3명*2회 = 3,000,000

휴일근무수당 : 160,000원*3명*1월 = 480,000

연차수당 : 1,000,000원*3명*1회 = 3,000,000

퇴직(적립)금 : 2,500,000원*3명*1회 = 7,500,000

2.맞춤형복지비 1,950 0 1,950 맞춤형복지비 : 650,000원*3명*1회 = 1,950,000

3.기간제근로자법정부담금 6,948 0 6,948 국민연금 : 120,000원*1명*12월 = 1,440,000

건강보험 : 90,000원*3명*12월 = 3,240,000

고용보험 : 40,000원*3명*12월 = 1,440,000

산재보험 : 23,000원*3명*12월 = 828,000

2.행정지원인력인건비 0 100,416 -100,416

1.기간제근로자인건비 0 90,984 -90,984

2.기간제근로자법정부담금 0 9,432 -9,432

2.시설 장비 유지 222,026 237,619 -15,593

1.학교시설장비유지 222,026 237,619 -15,593

1.공공요금및제세공과금 93,820 77,940 15,880

1.전기요금 50,000 40,000 10,000 전기요금 : 5,000,000원*1종*10월 = 50,000,000

2.상하수도료 30,000 24,000 6,000 상수도요금 : 2,500,000원*1종*12월 = 30,000,000

3.기타공공요금 13,820 13,940 -120 전화요금 : 350,000원*1종*12월 = 4,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*1종*12월 4,800,000

TV수신료 : 22,500원*1종*12월 270,000

유선방송사용료 : 75,000원*1종*12월 900,000

후납우편요금 : 40,000원*1종*12월 480,000

교육시설재난공제회비 : 2,500,000원*1종

*1회 =
2,500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방화관리자협의회비 : 50,000원*1종*1회 50,000

학교배상책임보험 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

도시가스정기검사비 : 120,000원*1종*1회 

=
120,000

2.연료비 300 600 -300

1.연료비 300 600 -300 냉난방기유류비등 : 50,000원*1종*6월 = 300,000

3.시설관리용역 26,640 28,940 -2,300

1.일반수용비 26,640 28,940 -2,300 전기안전관리용역비 : 220,000원*1종*12월 2,640,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*1종*12월

=
3,000,000

제3종시설물정기점검 : 3,200,000원*1종*1

회
3,200,000

조경관리용역비 : 600,000원*2일*2회 = 2,400,000

기타용역비 : 100,000원*3명*5회 = 1,500,000

공기청정기운영비 : 50,000원*24학급*10월 12,000,000

산업안전보건용역비 : 1,800,000원*1종*1

회 =
1,800,000

불법카메라탐지운영비 : 100,000원*1종*1

회 =
100,000

4.시설일반관리 93,346 122,219 -28,873

1.일반수용비 84,146 109,129 -24,983 시설소모품구입 : 150,000원*5종*12월 = 9,000,000

시설소규모수선 : 6,038,600원*1종*10회= 60,386,000

소방시설수선 : 2,500,000원*1종*1회 = 2,500,000

상하수도시설수선 : 2,000,000원*1종*1회 

=
2,000,000

집기비품수선 : 500,000원*1종*5회 = 2,500,000

기계장치소규모수선 : 1,000,000원*1종*5

회 =
5,000,000

폐기물처리비 : 230,000원*1종*12회 = 2,760,000

2.비품구입비 9,200 13,090 -3,890 기기취득비 : 2,500,000원*2종*1회 = 5,000,000

집기취득비 : 420,000원*10종*1회 = 4,200,000

5.당직관리 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0
무인경비및근태관리비 : 660,000원*1종*12

월 =
7,920,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회비 : 25,000원*10명

*4회
1,000,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 행사용품비 : 250,000원*1종*2회 = 500,000

인쇄물제작비 : 2,000원*200부*1회 = 400,000

간식구입비 : 3,000원*200명*1회 = 600,000

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모대상학교행사인쇄물제작비 : 5,000

원*100명*2회
1,000,000

2.운영수당 500 500 0
학부모대상학교행사강사료 : 250,000원*1

명*2회
500,000

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.환경개선공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0
본관환경개선공사 : 10,000,000원*1종*1식

 =
10,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

세출합계 6,475,350 6,751,633 -276,283
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